本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度期

末增减(%)
总资产 12,537,928,781.95 11,762,625,777.41 6.59
所有者权益（或股东权益） 6,439,761,300.16 6,510,141,026.71 -1.08
归属于上市公司股东的每股净资产

（元／股）
3.99 4.03 -0.99

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期增

减(%)
营业利润 777,008,122.93 674,318,261.84 15.23
利润总额 774,236,307.70 677,017,466.56 14.36
归属于上市公司股东的净利润 649,983,447.79 564,573,478.54 15.13
归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润
650,224,462.46 563,169,998.97 15.46

基本每股收益(元) 0.40 0.35 14.29
扣除非经常性损益后的基本每股收

益(元)
0.40 0.35 14.29

稀释每股收益(元) 0.40 0.35 14.29
加权平均净资产收益率(%) 9.51 9.50 增加 0.01 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 106,759,432.97 1,003,620,335.67 -89.36
每股经营活动产生的现金流量净额

（元）
0.07 0.62 -88.71

哈药集团股份有限公司 2011 年半年度报告

 4

注：2011 年 6 月 13 日，公司 2010 年度股东大会审议通过了《2010 年度利润分配预案》，根据本次利

润分配方案，公司以盈余公积向全体股东转增股本，每 10 股转增股本 3 股，使总股本发生了变化，

因此公司对上年同期涉及总股本计算的相关指标进行了调整计算。

2、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -3,457,759.47
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
6,029,114.79

委托他人投资或管理资产的损益 1,545,972.57
除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -5,343,170.55
所得税影响额 -231,789.94
少数股东权益影响额（税后） 1,216,617.93

合计 -241,014.67

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限

售条件股

份

431,705,866 34.76 129,511,760 129,511,760 561,217,626 34.76

1、国家持

股

2、国有法

人持股
431,705,866 34.76 129,511,760 129,511,760 561,217,626 34.76

3、其他内

资持股

其中： 境
内非国有

法人持股

   境

内自然人

持股

４、外资

持股

哈药集团股份有限公司 2011 年半年度报告

 5

其中： 境
外法人持

股

   境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

810,299,607 65.24 243,089,882 243,089,882 1,053,389,489 65.24

1、人民币

普通股
810,299,607 65.24 243,089,882 243,089,882 1,053,389,489 65.24

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份

总数
1,242,005,473 100 372,601,642 372,601,642 1,614,607,115 100

股份变动的批准情况
2011 年 6 月 13 日，公司 2010 年度股东大会审议通过了《2010 年度利润分配预案》，同意公司以

2010 年末总股本 1,242,005,473 股为基数，向全体股东按每 10 股派发现金股利 5.80 元（含税），共分

配现金股利 720,363,174.34 元；同时，以盈余公积向全体股东转增股本，每 10 股转增股本 3 股，转

增后公司总股本由 1,242,005,473 股增加至 1,614,607,115 股。本次股东大会决议公告刊登在 6 月 14
日的《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》上。

股份变动的过户情况

截至本报告披露日，公司 2010 年度利润分配方案已实施完毕。转增股份已由中国证券登记结算

有限责任公司上海分公司通过其计算机网络，根据股权登记日 2011 年 7 月 29 日登记在册的股东持股

数，按比例自动计入股东账户，新增无限售条件流通股份已于 2011 年 8 月 2 日上市流通。

报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响

公司于 2011 年 8 月 2 日完成盈余公积转增股本工作。本次实施转增股本方案后，按新股本总数

1,614,607,115 股计算的 2011 年中期基本每股收益为 0.40 元，归属母公司股东的每股净资产为 3.99 元。

(二) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况

哈药集团股份有限公司 2011 年半年度报告

 6

单位：股
报告期末股东总数 95,252 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例(%) 持股总数
报告期内增

减

持有有限售条

件股份数量

质押

或冻

结的

股份

数量

哈药集团有限公司 国有法人 34.76 431,705,866 0 431,705,866 无

中国建银投资有限

责任公司